
TV PROGRAM

 5.55 Snídaně s Novou
 8.55 Ulice (3775)
  Původníčeskýseriál(2019).
 9.50 Dáma a Král II (12)
  Původníčeskýdetektivníseriál(2019).
 11.00 Co na to Češi 
 11.50 Tescoma s chutí   
12.00 Polední Televizní noviny 
  Sportovní noviny, Počasí
 12.25 Krok za krokem V (10) 
  Pátářadaamerickéhoseriálu(1995).
 12.50 Ordinace v růžové zahradě 2 

14.05 Odložené případy VI (7)
  Jedenmalýkrůčekprolidstvo
  Americkýkrimiseriál(2008).
 15.00 Odložené případy VI (8) 
  Americkýkrimiseriál(2008).
16.00 Námořní vyšetřovací služba: 
  New Orleans II (5) 
  Americkýkriminálníseriál(2015).
16.57 Odpolední Počasí 
 17.00 Odpolední Televizní noviny 
  Sportovní noviny
 17.25 Co na to Češi 
  TomášMatonohauvádísvětověúspěšnou
  soutěžrodinnýchtýmů,vekteréjde
  nejenovelképeníze,aleiovelkou
  zábavu(2019).
 18.25 Ulice (3776) 
  Původníčeskýseriál(2019).
19.30 Televizní noviny 
  Sportovní noviny, Počasí
 20.20 Specialisté (96) 
  Umlčen
  ArnoštJanouchjepolicistydopaden
  nadmrtvoloubývaléhokolegy.Svou
  vinuvšakodmítáatvrdí,žejdeo
  spiknutí,jehožcílemjepřivésthok
  šílenství...Novýčeskýkrimiseriál(2019).
 21.15 Specialisté (42)  
  Nákladsmrti
  Novýčeskýkriminálníseriál(2018).
 22.15 Whiskey Cavalier (11)
  Univerzitníutajení
  Americkýdetektivníseriál(2019).
 23.15 Beze stopy V (18) 
  Americkýkrimiseriál(2006).
 0.05 Odložené případy VI (7) 
  Americkýkrimiseriál(2008).
 1.00 Odložené případy VI (8) 
  Americkýkrimiseriál(2008).
 1.45 Námořní vyšetřovací služba: 
  New Orleans II (5) 
  Americkýkriminálníseriál(2015).
 2.40 Krok za krokem V (10)
  Pátářadaamerickéhoseriálu(1995).
 3.15 Co na to Češi 
 3.55 Ordinace v růžové zahradě 2

20.20
Specialisté

krimiseriál

KAŽDÝ KOPEC BERE …
         …DECH                Milan Silný

NEJVYŠŠÍ HORA SLEZSKÝCH 
BESKYD 
Velká Polom je tím místem, kde jsme se s rodinou rozhodli 
strávit prodloužený víkend u přátel Tomáše a Zuzky. 
Vstávat! Jedeme na výlet," vtrhnul k nám do pokoje Tomáš. 
„A ty si vezmi kolo, bude se ti hodit," nařídil mi tajemně. 
Na kolo se mi nechce. Předevčírem mě Tomáš vyzvedával 
celého promočeného v zámecké restauraci v Litultovicích 
a můj zadek se z toho mokra ještě nevzpamatoval. 
Jenomže Tomáš je kamarád, a co bych pro kamaráda neu-
dělal, že? Necháváme za sebou Ostravu i Frýdek s Místkem. 
Projíždíme Český Těšín. To už jsem nevydržel. „My jedeme 
do Polska?" V Polsku mě na kole nikdy nic dobrého nepo-
tkalo. Tomáš mlčí a jen se kření. Skutečné Polsko. „Katowice 
77 km," oznamuje silniční ukazatel, když opouštíme rych- 
lostní silnici. Město Skoczów a Ustroň. Jedeme údolím říčky 
Wisly, z obou stran nás začínají svírat zalesněné kopce. 
Nejspíš se blížíme k cíli. Vesnička Polána. Vystupovat! „Park 
Krajob-razowy Beskidu Slaskiego." Tak už vím, kde jsme, 
ale co tady? „Teď se rozdělíme na dvě skupiny" zahájil 
Tomáš slavnostní proslov. „My budeme skupina  
A. Skupina A pojede na vrchol lanovkou. Ty" ukázal na mě 
prstem, „ty budeš skupina B. Skupina B lanovkou nepo-
jede!" „Jsem vrcholový manažer. Jsem tvůj vrcholový ma-
nažer. Vybral jsem ti vrchol, na který teď vyjedeš,"  
a rukou ukázal na holý svah před námi, který v zimě slouží 
jako sjezdovka. „Nebo se snad necítíš?" nadzvedl vyzývavě 
obočí. Mlčky pokyvuji hlavou. „A nahoře se všichni sejdeme. 
Nějaké dotazy?" Moc šancí na rozmyšlenou jsem nedostal. 
Skupina A ve složení Tomáš, Zuzka, jejich děti, moje žena, 
naše děti zamířila k lanovce. Osiřel jsem na polském parko-
višti v údolí kdesi ve Slezských Beskydech. Vrcholu přede 
mnou chybí pět metrů do rovné tisícovky nad mořem 
a jmenuje se Velká Čantoryje. Na třech kilometrech mě 
čeká 600 metrů převýšení. Vyjet to nejde, ale zkusit to můžu!  
Volím strategii alkoholika. Traverzem křižuji sjezdovku od 
kraje ke kraji. Šlapu vzhůru s vypětím všech sil a tempo 
mám stejné jako turisté jdoucí pěšky. Jenže zatímco já 
zbrocen potem funím, hekám a hlasitě chroptím, oni 
si vyprávějí, smějí se, fotografují krajinu, občas se i políbí. 
A to se mi nelíbí. Stoupání pořád prudké, ale už jsem ze 
sjezdovky odkrojil přes polovinu. Docházím k výstupní 
stanici lanovky, na konec respektive začátek sjezdovky. 
Nadmořská výška 855 metrů. Strmé stoupání tady povoluje. 
Skupina A v čele s Tomášem se vyhřívá na sluníčku a čeká 
na mě. Na samotný vrchol Velké Čantoryje zbývá poslední 
kilometr a na něm 140 výškových metrů. Kamenitá stezka 
není nijak strmá, dá se jet v sedle. Ještě pár šlápnutí a jsem 
na vrcholu. „Mám radost! Budeme se radovat!" přivítal jsem 
pomalejší skupinu A, když se na vrchol přišourala pěšky. 
K vrcholu jsem se drápal po turistické značce červené. Zpět 

do údolí říčky Wisly to z cvičných důvodů vezmu po značce 
modré. I když sjet tu sjezdovku dolů v plné rychlosti by 
mohl být zážitek nezapomenutelný. Proti mně funí vzhůru 
dvojice turistů. Polsky na mě křičí něco o beskydských 
medvědech, ale nemám čas nad tím přemýšlet.  Sjezd 
hodně technický, chyby se nepromíjejí.  Ve vesničce 
Poniwiec dobrodružná jízda končí. Zpět na parkoviště do 
Polány přijíždím jako první. Skupina A se tou dobou ještě 
houpe někde na lanovce při cestě dolů. „Tak co tomu říkáš? 
Jsi spokojený?" svítí Tomášovi oči zvědavostí, když s půlho-
dinovým zpožděním dorazil k autu. „Bylo to super. Díky vr-
cholový manažere," zaslouží si poděkování.  Nasedáme do 
auta. Opouštíme Polsko, nabíráme směr Česká republika, 
směr Velká Polom. Cestou znovu míjíme odbočku na 
Třinec, a to z cyklistického pohledu nemohu přejít mlčky, 
protože tady v kopcích poblíž Třince, se psala historie. Tam 
za velkou louží se rozkládají Spojené státy americké 
a v nich žije národ sebevědomý, národ hrdý a mocný. 
Jenomže tenhle sebevědomý národ za velkou louží 
se v jedné věci šeredně mýlí. Domnívá se, že historie hor-
ských kol se začala psát v říjnu roku 1976 na hoře Mount 
Tamalpais v jejich Kalifornii, kde si partička nadšenců 
uspořádala závod na podomácku upravených kolech. 
Historie horských kol se začala ale psát dávno předtím. 
Začala se psát už na podzim roku 1945 právě tady u nás 
v České republice v hornatém okolí Třince. Na svědomí to 
má Jan Egon Kozel. Jan Egon Kozel se narodil 12. dubna 
1898 v Ramzové v rodině učitele.  Po studiích procestoval 
Austrálii, Novou Kaledonii a velkou část Jižní Ameriky. Po 
Mnichovském diktátu v roce 1938 opouští rozčarován re-
publiku, aby se usadil v Londýně. Na podzim roku 1945 
se vrací zpět do vlasti a usazuje se v Třinci. Zde staví prototyp 
prvního horského kola o devíti převodech. 

„Nesedět doma na zadku je podstatně zajímavější, než sedět doma na zadku“

pokračování příště

w w w. c y k l o k n i hy. c z


